
Возврат подоходного налога 
Уважаемые пациенты! 

  Получая услуги в клинике "Доктор-Дент", сохраняйте все чеки на медицинские услуги.  В этом случае, Вы 

сможете сэкономить при оплате Вами подоходного налога.  Вы сможете уменьшить сумму налога, уплачиваемую за год на 

сумму услуг, оказанных в нашей клинике. 

  

  

Порядок предоставления социального налогового вычета 

   Порядок предоставления социального налогового вычета налогоплательщику при оплате им расходов по лечению и 

приобретению медикаментов за счет собственных средств, следующий. 

   Социальный налоговый вычет, предусмотренный подпунктом 3 пункта 1 статьи 219 главы 23 "Налог на доходы 

физических лиц" второй части Налогового кодекса РФ, позволяет гражданину (далее по тексту читай налогоплательщику) 

уменьшить свою облагаемую базу на суммы: 

 уплаченные им в налоговом периоде за услуги по лечению, предоставленные ему медицинскими учреждениями 

РФ, 

 уплаченные налогоплательщиком за услуги по лечению супруга (супруги), своих родителей и (или) своих детей в 

возрасте до 18 лет в медицинских учреждениях РФ, 

 а также в размере стоимости медикаментов, назначенных им (налогоплательщику, его супругу, его родителям, его 

детям) лечащим врачом, приобретаемых налогоплательщиками за счет собственных средств. 

   Общая сумма социального налогового вычета не может превышать 100000 руб. в год. 

   По дорогостоящим видам лечения в медицинских учреждениях РФ сумма налогового вычета, может превышать выше 

названный предел и принимается в размере фактически произведенных расходов. 

   Данный социальный налоговый вычет предоставляется налогоплательщику при подаче им налоговой декларации по 

окончании календарного года в налоговый орган по месту своего жительства на основании письменного заявления, если 

лечение производится в медицинских учреждениях, имеющих соответствующие лицензии на осуществление медицинской 

деятельности, при условии представления налогоплательщиком документов, подтверждающих его фактические  расходы на 

лечение и приобретение медикаментов. 

  

Документы на налоговые вычеты 

 

    Документами, подтверждающими право налогоплательщика воспользоваться данными налоговыми 

вычетами, являются: 

 справка о доходах формы 2-НДФЛ, 

 справка об оплате медицинских услуг (предоставляется медицинским учреждением), 

 копии платежных документов, подтверждающие внесение денежных средств медицинским учреждениям РФ 

(кассовые чеки или выписка из банка при оплате по безналичному расчету), 

 копии платежных документов (кассовые и товарные чеки) по оплате назначенных лекарственных средств, 

 рецептурные бланки по форме 107/У, 

 копии свидетельства о рождении, браке, иные подтверждающие документы (при оплате медицинских услуг за 

своего ребенка, супруга. родителя). 

  

   Итак, для возврата налога на доходы физических лиц Вам необходимо: 

 получить на работе в бухгалтерии справку о доходах формы 2-НДФЛ, 

 сохранять кассовые чеки, подтверждающие оплату стоматологических услуг, 

 получить справку об оплате медицинских услуг в медучреждении, у которых есть лицензия на осуществление 

медицинской деятельности.  К справке должна быть приложена копия лицензии. 

 открыть лицевой счет в Сбербанке для перечисления денежных средств (у кого нет Сберкнижки), 

 на руках желательно иметь копию свидетельства о присвоении индивидуального номера налогоплательщика 

(ИНН), 

 заполнить и подать заявление о предоставлении социального налогового вычета в налоговую инспекцию по месту 

прописки. 

   Обратите внимание, что воспользоваться вычетом можно в течение трех лет после окончания года, когда 

проводилось лечение. 

 

 

 



Внимание! 

 1. Социальный налоговый вычет предоставляется налогоплательщику, если оплата лечения и 
приобретенных медикаментов не были произведены организацией за счет средств работодателей, 
т.е. были произведены самим гражданином за счет собственных средств. 

2. В 2013 г. можно претендовать на "лечебные" вычеты за 2012, 2011 и 2010 гг. При этом если вычет 
"нормируется", что применяется норма вычета, действующая в соответствующем году несения 
расходов на лечение. 

3. Законом установлены определенные ограничения размера налоговых вычетов, предоставляемых 
налогоплательщику. Общая сумма социального налогового вычета принимается в сумме фактически 
произведенных расходов, но с учетом ограничения, установленного пунктом 2 настоящей статьи 219 НК 
РФ. 

«п.2. ст. 219 НК РФ Социальные налоговые вычеты предоставляются в размере фактически 
произведенных расходов. В случае наличия у налогоплательщика в одном налоговом периоде расходов 
на обучение, медицинское лечение, расходов по договору (договорам) негосударственного пенсионного 
обеспечения и по договору (договорам) добровольного пенсионного страхования налогоплательщик 
самостоятельно выбирает, какие виды расходов и в каких суммах учитываются в пределах 
максимальной величины социального налогового вычета». 

 


